Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.42736        Sorocaba,  08 de março de 2024

PORTARIA Nº 27.484/DDP
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso das atri-
buições legais constantes do Decreto nº 22.664, de 02 de março de 2017, e de acordo com o
artigo 16 da Lei nº. 3.800/91, com nova redação pela Lei nº. 11.172/15, resolve prorrogar por
15 dias, a posse de GELBERTON VIEIRA RODRIGUES, nomeado pela portaria nº. 27.422/DDP,
de 23 de fevereiro de 2024, para o cargo de PSICÓLOGO I.
Palácio dos Tropeiros, em 8 de março de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
 Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 27.485/DDP
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso das atri-
buições legais constantes do Decreto nº 22.664, de 02 de março de 2017, e de acordo com o
artigo 16 da Lei nº. 3.800/91, com nova redação pela Lei nº. 11.172/15, resolve prorrogar por
15 dias, a posse de BRUNO MATTOS BARBALHO, nomeado pela portaria nº. 27.408/DDP, de
23 de fevereiro de 2024, para o cargo de ENGENHEIRO CIVIL I.
Palácio dos Tropeiros, em 8 de março de 2024.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
 Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA SEQUAV Nº 01 DE 08 DE MARÇO DE 2024
Estabelece o Gestor e o fiscalizador da parceria para o Termo de Fomento a ser celebrado
entre a Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida e a Agência de Desenvolvimento Econômico
e Social – ADES, através do Processo Administrativo Nº 2024/005.530-1 (ADES – Varzeano).
Cristiano Anunciação dos Passos, Secretário de Esportes e Qualidade de Vida, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 79, II e parágrafo
único; e no Decreto nº 22.664 de 02 de março de 2017, considerando, ainda, as disposições da
Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal nº 26.317/2021, resolve:
Art. 1º Designar o sr. Daniel Pereira Querido como Gestor do Termo de Fomento em epígrafe,
a ser firmado entre a Secretaria de Esporte Qualidade de Vida e a Agência de Desenvolvimento
Econômico e Social ADES, conforme instrução do P.A. 2024/005.530-1.
Art. 2º Designar o sr. Roberto Luiz Mello Arjona como fiscalizador do Termo de Fomento em
epígrafe.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas demais
portarias que tratem da mesma matéria.
Sorocaba 07 de março de 2024
Cristiano Anunciação dos Passos
Secretário de Esporte e Qualidade de Vida

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.184, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor
"José Eduardo de Souza”.
PDL Nº 154/2023, DO EDIL FERNANDO ALVES LISBOA DINI
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania para o Ilustríssimo Senhor
“José Eduardo de Souza”, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à
Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.186, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre
‘Luiz Cláudio Alves de Macedo’, e dá outras providências.
PDL Nº 3/2024, DO EDIL RODRIGO PIVETA BERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Reverendíssimo Senhor Padre ‘Luiz
Cláudio Alves de Macedo’, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.186, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor ‘Rafael Mastro-
to da Silva’, e dá outras providências.
PDL Nº 5/2024, DO EDIL RODRIGO PIVETA BERNO
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Doutor “RAFAEL
MASTROTO DA SILVA”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Sorocaba.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.187, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gre-
gório da Silva.
PDL Nº 6/2024, DO EDIL FAUSTO SALVADOR PERES
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Edvaldo Gregório da
Silva, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.188, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Prof.
Geraldo Cesar Almeida" e dá outras providências.
PDL Nº 8/2024, DO EDIL ÍTALO GABRIEL MOREIRA
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor “Prof. GE-
RALDO CESAR ALMEIDA”, por dedicar a vida à educação e prestar relevantes serviços à popu-
lação de Sorocaba, construindo um grande legado de luta e compromisso com a educação; e
também reconhecendo sua valiosa contribuição ao desenvolvimento educacional, econômico
e social da cidade de Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 6 de março de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
LUCAS DALMAZO DOMINGUES
Secretário Legislativo em substituição

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.189, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Adenir
Jonatan Weisheimer”.
PDL Nº 13/2024, DO EDIL JOSÉ VINÍCIUS CAMPOS AITH
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.